exercício seguinte, ou seja, serão despendidas despesas no exercício de 2021 na ordem 

de 400 milhões de reais com recursos de operações de crédito recebidas no exercício de 

2020 (sic).´  

Isso significa que o próximo administrador da capital irá receber o município de 

Manaus, em 2021, com o déficit orçamentário de R$ 493.000.000,00 (quatrocentos e 

noventa e três milhões de reais).  

O déficit indicado pelo chefe do Poder Executivo na proposta de Lei de Diretrizes 

Orçamentária (LDO) de 2021 rompeu com uma série histórica de crescimento, por conta 

de um cenário ainda imprevisível que vai impactar também no valor do repasse